
 
 

  

 

 

 

 

                             Eawag: Das Wasserforschungs‐Institut des ETH‐Bereichs 

  

 

 

 

 

 Einsatz von Pulveraktivkohle zur 
 Elimination von Mikroverunreinigungen aus 
 kommunalem Abwasser 

 Abschlussbericht 

  

 Dübendorf, September 2010  

 

 

 

 

 im Auftrag des  
 Eidgenössisches Departement für 

 Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation UVEK 

 Bundesamt für Umwelt BAFU 

 

  

Eawag 
Überlandstrasse 133 

Postfach 611 
8600 Dübendorf 

Schweiz 
Telefon +41 (0)44 823 5379 
Telefax +41 (0)44 823 50 28 

www.eawag.ch 

 
 



  
 
 
 

  ii 

 

   

aufgestellt/Stand: B. Zwickenpflug. M.Boehler/ September 2010 

Titelbild: 

Konventionelle Belebungsanlage mit nachgeschaltetem 
[...]
erheblich reduzieren, da in diesem Fall lediglich eine Dosiereinrichtung nachzurüsten und Platz 
für die Lagerung vorzusehen ist. Anderseits ist zu erwarten, dass sich die Menge an 
einzusetzender Kohle deutlich erhöhen wird, da der Hintergrund-DOC dort - im Vergleich zum 
Ablauf der Nachklärung - in höherer Konzentration vorliegt. Ausserdem ist die Zugänglichkeit 
der Kohlepartikel durch deren Einbindung in die Schlammmatrix und die Belegung mit 
extrazellulärer polymerer Substanz (EPS) möglicherweise eingeschränkt (Baumgarten, 2007). 
Auch bedarf es bei dieser Variante einer Filtration. 

 
Abbildung 7: Dosierung von PAK in den Belebtschlamm 

3.3 Energetische und wirtschaftliche Aspekte der PAK-Anwendung 
Nachfolgende Ausführungen und Kalkulationen sollen eine grobe Abschätzung der 
Investitionskosten für weitergehende bauliche Massnahmen und Betriebskosten für eine 
Spurenstoffelimination mittels Aktivkohle aufzeigen. 

Die Grundlagendaten zu dieser Kostenbetrachtung entstammen der Kostenstudie des 
Ingenieurbüro Hunziker (Winterthur), welche ebenfalls im Rahmen des laufenden 
Forschungsprojektes „Strategie MicroPoll“ durchgeführt wurde (BAFU, 2008).  

In einem ersten Schritt wurden sechs Kläranlagen unterschiedlicher Grösse ausgewählt (Tabelle 
2). Für diese Anlagen wurden eine PAK-Behandlungsstufe zur weitergehenden 
Abwasserreinigung dimensioniert und anhand von Richtofferten deren Investitionskosten 
abgeschätzt (Genauigkeit ± 25%). Da bei einem Versagen eines weitergehenden Verfahrens 
keine unmittelbare Gefahr für das Gewässer besteht, wurden die Anlagen nicht redundant 
ausgelegt. Aus diesen Schätzungen wurden dann über Regressionskurven die Kosten für 
Kläranlagen anderer Grössen hochgerechnet. 

PAKAl/Fe PAKPAKPAKAl/FeAl/Fe



  
 
 
 

  27 

Die Kostenberechnungen beinhalten die eigentliche Behandlungsstufe, sowie die dadurch 
notwendigen weiteren Verfahrensschritte und Zwischenhebewerke. Dabei wurde von dem in 
Abbildung 5 A dargestellten Verfahrensschemata ausgegangen (Adsorptionsreaktor mit 
Sedimentation und anschliessender Sandfiltration). Es wurde unterschieden in Investitions-, 
Kapital- und Betriebskosten.  

Im Zuge der Berechnung der Kapitalkosten wurden die baulichen Investitionen über 30 Jahre, die 
Anlagentechnik über 12 Jahre bei einem Zinssatz von 4.5% abgeschrieben. 

Tabelle 2:  Jahreskosten  in  1000  Franken  bei  Belastung  im  Vollausbau  (Kontaktreaktor  und  zweite 
  Nachklärung  und  Sandfiltration),  niedrige  Dosierung:  10 gPAK/m3,  hohe 
  Dosierung: 20PAKg/m3 (aus C. Abegglen et al. (2009) 

aktuelle Belastung in 

2005 / Vollausbau in EW 

Jahreswassermenge in 

2005 in Mio m3/a 

Ara Untersee 

(5600 / 6100) 

Berlingen 

0.66 

Ara Aadorf 

(14400 / 18000) 

Aadorf 

2.54 

Ara Furt         

(29500 / 37700) 

Stadt Bülach 

3.34 

Ara Au         

(66000 / 66000) 

Stadt St. Gallen 

8.05 

Ara Region  

Luzern  (225000 

/ 250000) 

31.52 

Ara Werdhölzli 

(590000 / 600000) 

Stadt Zürich 

72.66 

niedrige Dosierung        

Betriebskosten (kFr) 116 302 422 679 2'465 5'176 

Jahreskosten (kFr) 535 1'059 1'482 1'863 5'003 10'907 

hohe Dosierung       

Betriebskosten (kFr) 152 447 625 1'062 4'212 8'660 

Jahreskosten (kFr) 571 1'204 1'685 2'246 6'750 14'390 

Die Kosten für die weitergehenden Verfahrensstufen sowie die relativen Anteile der Investitions- 
und Betriebskosten unterscheiden sich erwartungsgemäss deutlich nach Anlagengrösse. Die 
höhere Dosierung verursacht bei kleinen Anlagen Mehrkosten von unter 20%, während es bei 
grossen Anlagen knapp 50% ausmacht. Die spezifischen Kosten für die PAK-Behandlung 
belaufen sich auf 0.15 - 0.47 sFr./m3 in Abhängigkeit der Anlagengrösse und Dosierhöhe. 
Kostenschätzungen aus anderen Studien kommen zu ähnlichen oder leicht tieferen spezifischen 
Kosten: Ternes und Joss, (2006) schätzen die Kosten auf 0.09 - 0.35 €/m3 für PAK. Metzger und 
Kapp (2008) berechneten die Kosten für eine PAK-Behandlung im Klärwerk Steinhäule, Ulm, 
und kamen auf Kosten von 0.03 - 0.05 €/m3 für Anlagen >50'000 EW (ohne Filtration). 



  
 
 
 

  28 

Tabelle 3:  Spezifische Jahreskosten einer PAK‐Behandlungsstufe (Belastung 2005) 

  [SFr./m3 Abwasser] [SFr./EW*a] 

  14'400 EW 590'000 EW 14'400 EW 590'000 EW 

niedrige Dosierung: 10gPAK/m3 

hohe Dosierung:      20gPAK/m3 

0.42 

0.47 

0.15 

0.20 

74 

84 

18 

24 

Die effektiven Kosten für die Abwasserentsorgung in der Schweiz werden im Durchschnitt auf 
rund 1.8 sFr./m3 (inklusiv Kanalisation, 350 l/E*d) geschätzt (Maurer und Herlyn, 2006). 
Demzufolge würden die Gebühren beim Einbau einer PAK-Behandlung bei kleineren ARA mit 
10'000 EW um 15 – 25 % und bei grösseren ARA um 5 - 10 % ansteigen (Tabelle 3). Nur eine 
Kostenschätzung für den Einzelfall der zu erweiternden Kläranlage kann die jeweiligen 
tatsächlichen örtlich anfallenden Kosten genauer evaluieren. 

4. Material und Methoden 
4.1 Aufbau und Betriebsweise der Pilotanlagen 

4.1.1 Biologischer SBR mit nachgeschalteter Adsorption (Projektphase 1) 
Die Pilotanlage bestand aus zwei SBR-Anlagen. Das Verfahrensschema ist in Abbildung 8 
dargestellt. Im ersten SBR wurde mechanisch vorgeklärtes Abwasser biologisch gereinigt. Die 
genaue Funktionsweise und die Leistung dieses Reaktors sind im 1. Zwischenbericht auf S. 8ff 
beschrieben, hier wird nicht näher auf dessen Leistung eingegangen, da er lediglich dazu diente, 
das biologisch gereinigte Abwasser für die nachgeschaltete PAK-Stufe bereit zu stellen. Diesem 
Reaktor wurden z.T. gezielt Spurenstoffe zudosiert. Auf diese Weise war es möglich, die 
Zulaufkonzentrationen zur PAK-Stufe zumindest für einige Mikroverunreinigungen zu 
kontrollieren, sie beispielsweise konstant zu halten. 

Belebtschlamm-SBR PAK-SBRAbwasserspeicher

V = 7.5 m3
Vmax= 440 l

V = 7.5 m3

Belebtschlamm-SBR PAK-SBRAbwasserspeicher

V = 7.5 m3
Vmax= 440 l

V = 7.5 m3

 
Abbildung 8:  Verfahrensschema der Pilotanlage 



  
 
 
 

  29 

Der PAK-Adsorptionsreaktor war ebenfalls als SBR ausgebildet, da mit diesem Reaktortyp im 
Gegensatz zu einem kontinuierlich beschickten Reaktor die Kinetik der Adsorption einfacher 
untersucht werden kann. 

Beide SBR waren über einen Zwischenspeicher miteinander verbunden, so dass ihre 
Betriebszyklen unabhängig voneinander variiert werden konnten. Die gesamte Anlage war so 
ausgelegt, dass der Ablauf von zwei Chargen des biologischen Reaktors ausreichte, um den 
Adsorptionsreaktor während eines ganzen Tages zu betreiben. Überschüssiges, biologisch 
gereinigtes Abwasser wurde verworfen. Der Betriebszyklus des Adsorptionsreaktors ist in 
Tabelle 4 beschrieben. Ein Zyklus dauerte insgesamt 3 h. Während dieser Zeit wurde jeweils die 
Hälfte des Reaktorinhalts von 312 l ausgetauscht. Die hydraulische Aufenthaltszeit im 
Adsorptionsreaktor betrug somit 6 h. Bei einem kontinuierlich betriebenen Reaktor wird bei der 
Bestimmung der Aufenthaltszeit üblicherweise nur das Volumen des durchmischten Beckens 
berücksichtigt, während die Reaktion im Sedimentationsbecken vernachlässigt wird. 
Entsprechend verkürzt sich die effektive Aufenthaltszeit in der durchmischten Zyklusphase des 
Abwassers auf 1.8 h.  

Tabelle 4:  Typischer Betriebszyklus des Adsorptionsreaktors 

 

Die untersuchten Betriebszustände wurden so gewählt, dass der Einfluss der dosierten 
PAK-Konzentration und der Aufenthaltszeit der Aktivkohle im Reaktor auf die 
Spurenstoffelimination untersucht werden konnten. Die Betriebsparameter wurden wie in Tabelle 
5 angegeben variiert. Die PAK-Dosiermenge wurde zwischen 4.2 und 16.2 mgPAK/l variiert, die 
Aufenthaltszeit der PAK betrug je nach Betriebszustand das 8 bis zu 28-fache der hydraulischen 
Aufenthaltszeit im durchmischten Zustand von 1.8 h. 



  
 
 
 

  30 

Tabelle 5: Untersuchte Betriebszustände (BZ). 

Betriebs-
zustand 

PAK-
Dosierung 
[mgPAK/l] 

Fällmittel-
Dosierung 

[mgAl,Fe/l] 

θPAK 
[d] 

Verhältnis der 
Aufenthaltszeiten 

von PAK und 
Abwasser 

DOC Konz. 
des Abwassers 

[mgDOC/l] 

BZ A 4.4 6.0        Al 2.1 8.6 8.5 

BZ B 4.4 23.0       Fe 2.4 9.6 9.0 

BZ C 4.2 23.1       Fe 7 28.1 6.0 

BZ D 10.5 6.6       Al 2.4 9.7 6.3 

BZ E 10.5 6.6       Al 2.4 9.5 6.3 

BZ F 16.2 8.6       Al 2.3 9.4 6.2 

 

4.1.2 Konventionelle Durchlaufanlage mit nachgeschalteter Adsorption und 
Tuchfiltration (Projektphase 2) 

4.1.2.1 Prinzipielle Funktionsweise des Verfahrens 

Mitte April 2009 wurde mit der Planung und dem Aufbau der Anlage begonnen. Neu aufgebaut 
wurde eine Strasse A (siehe Abbildung 9). Diese Strasse bestand aus einer konventionellen 
biologischen Abwasserbehandlung (CAS), einem Adsorptionsreaktor (SBR) und einer Filtration. 
Diese Anlagen wurden auf einer Fläche von ca. 20 m2 in der Versuchshalle der Eawag installiert. 

Strasse B bestand aus einer biologischen Reinigungsstufe mit konventioneller Nachklärung und 
fungierte als Referenzanlage. Hierzu diente die bestehende halbtechnische Versuchskläranlage 
der Eawag, die ebenfalls in der Versuchshalle installiert war und bei vergleichbaren 
Betriebsbedingungen (Schlammalter, Rücklaufverhältnis) wie Strasse A betrieben wurde. 

Das verwendete Abwasser wurde dem Hauptsammler der Gemeinde Dübendorf entnommen und 
zunächst mechanisch gereinigt und vorgeklärt, bevor es den biologischen Stufen beider Strassen 
(A und B) zufloss. Die Beschickung der beiden Biologien erfolgte jeweils kontinuierlich und bei 
konstantem Zulauf mittels Excenterschneckenpumpen. Somit unterlag der Zulauf der Variation 
der Zulaufkonzentrationen. Die hydraulische Belastung der Anlage war konstant. 
Pulveraktivkohle kam ausschließlich in Strasse A zum Einsatz. 

Folgende Abbildung soll einen Gesamtüberblick über den prinzipiellen Aufbau der Anlage 
liefern. 



  
 
 
 

  31 

 

Nachklärung

Nachklärung

Polfilter Speicher 1 Speicher 2Ads-SBR

PAK
+Fe(III)

Nitrifikation

Nitrifikation

Denitrifikation

Denitrifikation

Rücklaufschlamm

Rücklaufschlamm

Spülwasser
PAK-Überschuss

Überschuss-
schlamm

Überschuss-
schlamm

Ablauf

Zulauf

Strasse A

Strasse B
Ablauf

SAtot= 12 – 13 d

SAtot= 12 – 13 d

 

Nachklärung

Nachklärung

Polfilter Speicher 1 Speicher 2Ads-SBR

PAK
+Fe(III)

Nitrifikation

Nitrifikation

Denitrifikation

Denitrifikation

Rücklaufschlamm

Rücklaufschlamm

Spülwasser
PAK-Überschuss

Überschuss-
schlamm

Überschuss-
schlamm

Ablauf

Zulauf

Strasse A

Strasse B
Ablauf

SAtot= 12 – 13 d

SAtot= 12 – 13 d

 
Abbildung 9:  Vereinfachtes  Verfahrensschema  der  CAS‐PAK–Versuchsanlage.  Die  zur  Untersuchung  von 

Spurenstoffen herangezogenen Probenahmestellen sind in der Zeichnung rot markiert. 

Die biologischen Reinigungsstufen der Strasse A und B setzten sich jeweils aus einer Belebung 
und einem Nachklärbecken zusammen. Die Belebung wiederum bestand aus einem 
vorgeschalteten, unbelüfteten und gerührten Denitrifkations- sowie einem nachgeschalteten, 
belüfteten Nitrifikationsbehälter. Zur Denitrifikation wurde der in den Nachklärbecken 
aussedimentierte Schlamm bei einem Rücklaufverhältnis von 3 kontinuierlich in den 
Denitrifikationsbehälter der beiden Belebungen rezykliert. 

4.1.2.2 Aufbau und Betriebsweise der Anlage 

In Strasse A wurde im Durchlaufbetrieb mechanisch vorgeklärtes, kommunales Abwasser 
biologisch behandelt und zunächst in einem Speicherbehälter („Speicher 1“) 
zwischengespeichert. Der Speicher diente der hydraulischen Entkopplung der kontinuierlich 
beschickten biologischen Stufe, da der Adsorptionsreaktors (Ads-SBR) batchweise betrieben 
wurde. In einem 2. Schritt wurde das biologisch gereinigte Abwasser im Adsorptionsreaktor mit 
PAK in Kontakt gebracht. Um die Sedimentation der i.d.R schlecht sedimentierbaren 
PAK-Feinfraktion zu verbessern, wurde dem behandelten Abwasser FeIII-Lösung zur Flockung 
zudosiert (0.4gFe/gPAK) und das dekantierte Abwasser anschliessend über einen 
Polstoff-Tuchfilter gefiltert. 

Zum besseren Veständnis der Funktionsweise der Strasse A und um einen Überblick über die 
Dimension der einzelnen Anlagenkomponenten zu erhalten, nachfolgend ein hydraulischer 
Längsquerschnitt. 

 



  
 
 
 

  32 

Überlauf 
Speicher I

+ 0.00 m

+ 1.97 m

+ 0.64 m

43 cm
0,64 m

1,15 m

+ 1.15 m

Überlauf 
Speicher II

PAK-ÜSS

Rücklaufschlamm

Aerob

V = 230 l

NKB

V = 280 l
Speicher II 

V = 120 l

Adsorbtionsreaktor

PAK-SBR

V max = 440 l

Tuch-
filtration

P04 

P03 

P02 = Rücklaufschlammpumpe (Q = 114  l/h)

P01_CAS = Zulaufpumpe (Q = 38-39 l/h)

P04 = Überschussschlammpumpe (volumengesteuert) 

TSS

P05 = Beschickung Tuchfilter (Q= ca. 31 l /h) (kontinuierlich)

P03 = Beschickung PAK-SBR (volumengesteuert) 

P05

P01_CAS

ÜSS-Ventil

ÜSS-Abzug via Ventil 
(zeitgesteuert)

PAK

0,64 m
75 cm

0,94 m

Anox

V = 110 l

0,59 m

O2

1,50 m

1,23 m

P02

Zulauf

Ablauf

Speicher I

V = 230 l

Überlauf 
Speicher I

+ 0.00 m

+ 1.97 m

+ 0.64 m

43 cm
0,64 m

1,15 m

+ 1.15 m

Überlauf 
Speicher II

PAK-ÜSS

Rücklaufschlamm

Aerob

V = 230 l

NKB

V = 280 l
Speicher II 

V = 120 l

Adsorbtionsreaktor

PAK-SBR

V max = 440 l

Tuch-
filtration

P04 

P03 

P02 = Rücklaufschlammpumpe (Q = 114  l/h)

P01_CAS = Zulaufpumpe (Q = 38-39 l/h)

P04 = Überschussschlammpumpe (volumengesteuert) 

TSSTSS

P05 = Beschickung Tuchfilter (Q= ca. 31 l /h) (kontinuierlich)

P03 = Beschickung PAK-SBR (volumengesteuert) 

P05

P01_CAS

ÜSS-Ventil

ÜSS-Abzug via Ventil 
(zeitgesteuert)

PAK

0,64 m0,64 m
75 cm

0,94 m

Anox

V = 110 l

0,59 m

O2O2

1,50 m

1,23 m

P02

Zulauf

Ablauf

Speicher I

V = 230 l

(Q = 114 l/h, konstant)

Überlauf 
Speicher I

+ 0.00 m

+ 1.97 m

+ 0.64 m

43 cm
0,64 m

1,15 m

+ 1.15 m

Überlauf 
Speicher II

PAK-ÜSS

Rücklaufschlamm

Aerob

V = 230 l

NKB

V = 280 l
Speicher II 

V = 120 l

Adsorbtionsreaktor

PAK-SBR

V max = 440 l

Tuch-
filtration

P04 

P03 

P02 = Rücklaufschlammpumpe (Q = 114  l/h)

P01_CAS = Zulaufpumpe (Q = 38-39 l/h)

P04 = Überschussschlammpumpe (volumengesteuert) 

TSS

P05 = Beschickung Tuchfilter (Q= ca. 31 l /h) (kontinuierlich)

P03 = Beschickung PAK-SBR (volumengesteuert) 

P05

P01_CAS

ÜSS-Ventil

ÜSS-Abzug via Ventil 
(zeitgesteuert)

PAK

0,64 m
75 cm

0,94 m

Anox

V = 110 l

0,59 m

O2

1,50 m

1,23 m

P02

Zulauf

Ablauf

Speicher I

V = 230 l

Überlauf 
Speicher I

+ 0.00 m

+ 1.97 m

+ 0.64 m

43 cm
0,64 m

1,15 m

+ 1.15 m

Überlauf 
Speicher II

PAK-ÜSS

Rücklaufschlamm

Aerob

V = 230 l

NKB

V = 280 l
Speicher II 

V = 120 l

Adsorbtionsreaktor

PAK-SBR

V max = 440 l

Tuch-
filtration

P04 

P03 

P02 = Rücklaufschlammpumpe (Q = 114  l/h)

P01_CAS = Zulaufpumpe (Q = 38-39 l/h)

P04 = Überschussschlammpumpe (volumengesteuert) 

TSSTSS

P05 = Beschickung Tuchfilter (Q= ca. 31 l /h) (kontinuierlich)

P03 = Beschickung PAK-SBR (volumengesteuert) 

P05

P01_CAS

ÜSS-Ventil

ÜSS-Abzug via Ventil 
(zeitgesteuert)

PAK

0,64 m0,64 m
75 cm

0,94 m

Anox

V = 110 l

0,59 m

O2O2

1,50 m

1,23 m

P02

Zulauf

Ablauf

Speicher I

V = 230 l

(Q = 114 l/h, konstant)

 
Abbildung 10:  Hydraulischer Längsquerschnitt durch die Pilotanlage Strasse A (mit PAK‐Behandlung). Mit  
    dem SBR wurden rund 90% des biologisch gereinigten Abwassers behandelt. 

p Konventioneller Teil von Strasse A 

Der Zulauf des mechanisch vorgeklärten Rohabwassers (Qzu = 38 l/h) erfolgte konstant in den 
Denitrifikationsbehälter. Der kontinuierliche gerührte und nicht belüftete Behälter wurde 
darüber hinaus mit dem im Sedimentationsbecken aussedimentierten Rücklaufschlamm 
beaufschlagt (QR = 114 l/h), wobei ein Rücklaufverhältnis von 3 eingestellt wurde. 

In der Versuchsphase 3 mit direkter PAK-Dosierung in die Biologie erfolgte kurz vor Zulauf des 
Abwassers in das Denitrifikationsbecken die Zugabe von Fällmittel zur Simultanfällung des 
Phosphates und Flockung der Feinfraktion der PAK. Gesamthaft wurden dem Zulauf 
7 - 8 mgFe3+/l hochturbulent zudosiert (vgl. auch Abschnitt zur Direktdosierung von PAK in die 
biologische Stufe). 

Das Abwasser-Schlammgemisch floss dann im Freigefälle dem Nitrifikationsbehälter zu, wo es 
kontinuierlich mit ausreichend Sauerstoff (≥ 4 mgO2/l) versorgt wurde. Zur Überwachung der 